
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Risorse uma ne e 
Relazioni sindacali 
 

n. 36-RUeRS-2018 del 19/03/2018 

 

OGGETTO 

 

SOSTITUZIONE COMPONENTI DEL COMITATO UNICO DI GARAN ZIA PER LE 
PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE D I CHI LAVORA E 
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI, RICOSTITUITO CON DETERMI NAZIONE 2/03/2017 
N. 21 
 
 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 
provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 
 
il provvedimento non comporta registrazioni contabili, ne’ impegni finanziari 
futuri 
 

 
 
 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 
Finanziarie e Libera Professione 

Giacomo Boscagli 
 
 
 
 
 
 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il responsabile del procedimento 
della s.c. Risorse umane e Relazioni sindacali 

(dott. Matteo Liberali) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’atto si compone di 4 pagine di cui //  pagina di allegati 
quale  parte integrante e sostanziale del provvedimento 
ml/ vf 
Atti n. 1.4.05/12/2014.6_1.4.05/11/2014.13 
 

 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI 

 

Vista l’istruttoria effettuata dalla s.c. Risorse umane e Relazioni sindacali che attesta quanto segue: 
 

premesso  
- che con determinazione del 2 marzo 2017 n. 21-RUeRS-2017 è stato ricostituito, ai sensi 

dell’art. 57 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 così come modificato dall’art. 21 della L. 4 
novembre 2010 n. 183, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (breviter CUG); 

- che con determinazione del 9 maggio 2017 n. 46-RUeRS-2017, è stata nominata la sig.ra 
Mariagrazia Guerrini in qualità di segretaria del CUG in sostituzione del predecessore 
dimissionario;  

 

richiamato il Regolamento di funzionamento del CUG della Fondazione; 
 

considerato che occorre, ai sensi del sopra richiamato regolamento, sostituire i soggetti cessati e 
dimissionari e più precisamente: 
 

- sig. Francesco Lanzafame, componente titolare in rappresentanza dell’amministrazione, cessato 
dal servizio per dimissioni volontarie con decorrenza 19/10/2017; 

- dott. Alessandro Zanon, componente supplente di nomina sindacale AAROI EMAC, cessato dal 
servizio per collocamento in quiescenza, con decorrenza 1/10/2017; 

- sig.ra Floriana Dimo, componente titolare di nomina sindacale UIL, dimessa volontariamente 
dal CUG con decorrenza 28/11/2017; 

- sig.ra Rita Fiorito, componente supplente di nomina sindacale UIL, dimessa volontariamente dal 
CUG con decorrenza 30/9/2017; 

 

ritenuto di nominare come segue i nuovi componenti del CUG, in sostituzione di quelli cessati a 
diverso titolo: 
- sig.ra Angela Restaini -la quale ha fornito la propria disponibilità come da nota in atti- in 

sostituzione del sig. Francesco Lanzafame; 
- d.ssa Virna Berto – su conforme indicazione in atti del rappresentante aziendale AAROI 

EMAC- in sostituzione del dott. Alessandro Zanon; 
- d.ssa Clelia Del Prete – su conforme indicazione in atti del rappresentante aziendale UIL- in 

sostituzione della sig.ra Floriana Dimo; 
- sig.ra Giuseppina Blumetti – su conforme indicazione in atti del rappresentante aziendale UIL- 

in sostituzione della sig.ra Rita Fiorito; 
 
dato atto che a seguito delle sopraindicate sostituzioni, la nuova composizione del CUG è la 
seguente: 
 

in rappresentanza delle OO.SS. 
 

SIGLA COMPONENTE   
TITOLARE 

COMPONENTE 
SUPPLENTE 

FP CGIL Bedodi Livia Radice Paolo 

CISL FP Invernizzi Annamaria Fantilli Maria A. 

UIL FPL Del Prete Clelia Blumetti Giuseppina 

ANAAO ASSOMED Castellani Maria Rita Ruggeri Roberta 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

ANPO ASCOTI FIALS 
-MEDICI Leo Ermanno Santinami Mario 

CIMO Pizzi Natalia Falsitta Massimo 

AAROI EMAC Costanzo Pasqualina Berto Virna 

FASSID Di Mauro Vincenza Frigerio Laura 

FIALS Sala Stefania Manfrini Aldo 

NURSIND Ghezzi Marco A. Condorelli Antonio 

 

in rappresentanza dell’Amministrazione 
 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE 

Matanò Giuliana Ballarini Rossella 

Borreani Claudia Manenti Giacomo 

Conte Davide Casiraghi Giovanna 

Di Francesco Maria Togni Serena 

Restaini Angela Marchesi Edoardo 

Maolucci Carmela Scognamiglio Annamaria 

Busia Alessandra Notti Paola 

Marino Daniele Caltabiano Sebastiano 

Baiguini Giuseppe Marcuzzo Matteo 

Bolchi Mauro Rusce Eleonora 

 
ritenuto altresì di confermare, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di funzionamento del CUG, in 
qualità di Presidente del Comitato la sig.ra Giuliana Matanò e in qualità di Segretaria del Comitato 
la sig.ra Mariagrazia Guerrini; 
 

dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti, né impegni finanziari futuri a 
carico del Bilancio della Fondazione; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 
all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e della L.R. n. 33/2009 nel testo vigente; 
 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria sotto il profilo sia tecnico sia di legittimità, 
nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 
 

richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017, avente ad 
oggetto “Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 di nominare come segue i nuovi componenti del CUG, in sostituzione di quelli cessati a diverso 
titolo: 
 

- Sig.ra Angela Restaini in sostituzione del sig. Francesco Lanzafame; 
- D.ssa Virna Berto in sostituzione del dott. Alessandro Zanon; 
- d.ssa Clelia Del Prete in sostituzione della sig.ra Floriana Dimo; 
- Sig.ra Giuseppina Blumetti in sostituzione della sig.ra Rita Fiorito; 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

 

2 di confermare, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di funzionamento del CUG, in qualità di 
Presidente del Comitato la sig.ra Giuliana Matanò e in qualità di Segretaria del Comitato la 
sig.ra Mariagrazia Guerrini; 

3 di dare atto che a seguito delle sopraindicate sostituzioni, la nuova composizione del CUG è la 
seguente: 
 

in rappresentanza delle OO.SS. 
 

SIGLA COMPONENTE 
TITOLARE 

COMPONENTE 
SUPPLENTE 

FP CGIL Bedodi Livia Radice Paolo 

CISL FP Invernizzi Annamaria Fantilli Maria A. 

UIL FPL 
Del Prete 
Clelia Blumetti Giuseppina 

ANAAO ASSOMED Castellani Maria Rita Ruggeri Roberta 

ANPO ASCOTI FIALS 
-MEDICI Leo Ermanno Santinami Mario 

CIMO Pizzi Natalia Falsitta Massimo 

AAROI EMAC Costanzo Pasqualina Berto Virna 

FASSID Di Mauro Vincenza Frigerio Laura 

FIALS Sala Stefania Manfrini Aldo 

NURSIND Ghezzi Marco A. Condorelli Antonio 

 

in rappresentanza dell’Amministrazione 
 

COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE SUPPLENTE 

Matanò Giuliana Ballarini Rossella 

Borreani Claudia Manenti Giacomo 

Conte Davide Casiraghi Giovanna 

Di Francesco Maria Togni Serena 

Restaini Angela Marchesi Edoardo 

Maolucci Carmela Scognamiglio Annamaria 

Busia Alessandra Notti Paola 

Marino Daniele Caltabiano Sebastiano 

Baiguini Giuseppe Marcuzzo Matteo 

Bolchi Mauro Rusce Eleonora 

 

4 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009 nel 
testo vigente e nel sito web istituzionale. 

 
IL DIRIGENTE DELLA s.c. Risorse umane e Relazioni sindacali 

Silvia SANSONE 
Firmato digitalmente 


